Conferat etiam quod docuit Baldus in l. e. in quam. numer. 20. res. modo ego quero. C. de fidei. Cum dixit, donationem faciam à putatio

pudiorum patre nostra valere. Ita etiam subiunxit Bald. donationem factam vxori paratus donatoris morte non confirmari: cum nulla sit ex quo facta est non ut extranea, sed vxori, que tam non est. Ut aprobatur. *Item hoc statu & i. quod non faciat in statu ff. de dona inter vir. & vxor. & confert l. sex voluntate. C. o. ff. Et Baldwin. sicutus est Roma. in fiducia dote. h. ff. fidelis matr.*

P R A E S U M P T I O LXXVIII.

Filiū naturales, quando ex praesumpta mente testato-
ris deficerunt faciunt conditionem, atque ita sub-
stitutum excludant, vel non, diligent
studio enucleatum.

S V M M A R I A.

- 1 Filii naturales, an & quando comprehenduntur sub nomine filiorum ac conditione potiorum ac exclusione substitutum.
Quod faciunt deficerunt conditionem, & sic substitutum excludant. numerus 2.
- 3 Intellexit. h. si qui regatus, i. primo l. exff. alto. ff. Ad Trebellian. & numero 6.
- 4 Dicit. & pl. a. flat augmentatio, vel implicatio pro etiam, in dicitur.
- 5 Dicitio implicatio eius est natura, ut implices casum magis dubitabilem.
- 6 Intellexit l. Lucini. g. vlt. ff. de leg. 2. vbi an filiorum appell. veniant naturae tamum.
- 7 Matrimonium inter liberum & ancillam omnino prohibetur. Concupiscentia inter liberos de tunc emis permisiva est, inter seruos autem ex praecepto ab aliis.
- 8 Filii naturales in servitute nati ab intestato succedunt, & legitimis appellationibus veniunt, & non excludant substitutum.
- 9 Filii naturales non efficiunt, ut conditio deficit. nu. seq.
- 10 Conditio debet impleri in forma specifica.
- 11 Filii dicuntur, qui nisi sunt ex legitimo nuptiis, id est naturales non discipiunt proprie filii.
- 12 Testator voluntat in conditionib. magis inspicitur, & testator, quia verba.
- 13 Intellexit l. si ff. de iure delib.
- 14 Libertus an venient filii appellatione, & si faciunt deficerere conditionem.
- 15 Filii naturales in servitute nati in figura matrimonij ac faciunt deficerere conditionem, & sic substitutum excludant, & patri succedunt ab intestato. & nu. seq.
- 16 Et quid si de filiis sui mentio in dispositione, illis honorando, ibid.
- 17 Filii naturales nati in libertate sine figura matrimonij regulariter non faciunt deficerere conditione nre nro, nec nre antiquo. C. n. 19. Secus quod ab duas voces, in quibus succedit ab intestato nre antiquo.
- 18 Filii naturales nati in servitute in figura matrimonij, non solum nre nro, sed etiam antiquo faciunt conditionem deficerere, & substitutum excludant. & nu. 28.
- 19 Dicit. autem, qd aduersaria.
- 20 Filii naturales qui faciunt deficerere conditionem, & substitutum excludant, qd confideranda dignitas testatoris fidicemur, ante verisimilem cum voluisse naturales succellere vel non, non est consideranda eius voluntas, ut ex dictu ante confidetur non testator, ex scripto in eodem testamento.
- 21 Filii naturales iuri Digestorum nul consequntur ab intestato.
- 22 Filii naturales ex praesumpta mente testatoris non faciunt deficerere conditionem, si testator sit constitutus in dignitate, & quomodo summa-
tive dignitas.
- 23 Et quid sumunt duobus modis, in genere scilicet, & in specie: in gene-
re vi significati decu. & bocare: in specie sumunt pro magnitudine,
vel pro aliqua praeminentia.
- 24 In agnitione positi qui censeantur.
- 25 Doctores dignitatem quandam, & praeminentiam discipiunt habere.
- 26 Nobiles non praesumunt velle naturae excluso substitutum filii suc-
cedere.
- 27 Nobili conuenit vita honestas, & castitas.
- 28 Filii naturales concepi in servitute in figura matrimonij, eodem in re
succedunt, quo legitimi nati in libertate.
- 29 Filii naturales ex extremo paratus faciunt conditionem deficerere,
& excludant substitutum.
- 30 Testator in dignitate positus, si habet eadem fecit ignoratim, & plebeum

- granando ipsum, si sine liberis deficerit, quid hereditatem refuerit alteri plebeo, non praesumunt velle conservare nomen, & famam fa-
ciunt ille, & idecetera viles, & naturales sit succedere possunt.
- 31 Filii naturales non censentur exclusi à testatore in dignitate consti-
tuendo, quando non mentionem fecerit naturalem in alia testamet parta
& est horum effectus.
- Idem quando extaret statutum, quod filii naturales aqua ac legitimi
successantur. nu. 32.
- 33 Testator praesumuntur voluntatem suam velle esse legi conformem.
- 34 Filii naturales faciunt conditionem deficerere, etiam quod testator sit nobilis, & in dignitate constitutus, si ipse testator sit etiam natu-
ralis.
- 35 Fumina si concedit fendum aliquo pro se & filiis suis, intelligitur pro
futibus etiam fumina, ex quo ipsi a concedente offi. summa.
- 36 Filii naturales faciunt deficerere conditionem quando feminam testa-
trix, & in dignitate testamet constituta adiecit haec conditionem suo
heredi, si deficerit sine filiis.
- Intellige. ut nro. 37.
- Idem discutimus quando testator dixit. Et si deficerit sine filiis ex le-
gitimo matrimonio vel quoqua modo dependentibus. nu. 38.
- Idem si testator in dignitate positus hereditem fecit enim quem siue habeat
habere non posse filios ex legitimo matrimonio. nu. 39.
- 40 Verba intelligi debent secundum conditionem personae, ad quam dari-
guntur. & nro. 42.
- 41 Testator sciens quod testamente tenet per heredem institutum ab eo: &
gratuitam habebat solos filios natus, non praesumuntur eos exclusi.
sed de eis sensisse.
- 42 Testator si statutum habet eadem potius in factu, enim, geruntur testi-
ture, si filio decipit ex quibus filii in intellectu praesumuntur.
Et an hoc sidem coniungunt, valat. en. dec.
- 43 Ecclesiam non posse discolori filio ipsius Clerici, sed potius loco vxori,
vel etiam loco priu. ac regato.
- 44 Clerici iuri in sacra exequiencia dicuntur certos de fine suis filiis, ex quo
religionem defere non posse.
- 45 Clerici in sacra exequiencia potest habere scilicet legitimis & naturales
ex dispensatione Papa, quod matrimonium contrahere posse & hoc a-
line obtemperare fasce. nu. 51.
- 46 Hac ratione dispensatio cum pendeat à voluntate Papa censur im-
possibilis, & non nisi ex magna & urgenti causa concedatur. & nu. 52.
- 47 Legitimi excludant substitutum, sicut legitimatio pendeat à voluntate
principis legitimatis.
- 48 Filii coniugitorum in sacra iurisnomini dicuntur, & perpetuo serui
eis debent in Ecclesia, in qua pater misstrans: & filiorum non nobis
obstant.
- 49 Clericus non potest adaptare filios, & sic an h. excludant substitutum.
Quid non. nu. 50.
- 50 Filii adoptio non faciunt regulariter deficerere fidicemissum.
- 51 Clericus non potest habere filios ex matrimonio putativo, cum nulla
sit error velet cum excusat, & ad matrimonium putatum ex-
cessus non requiritur error maxime probabile.
- 52 Conduci deficerit sine libero scilicet existenti in sacra, quatenus va-
lent.
- 53 Virile per initium non debet vitari.
- 54 Necessestis illud dicitur, cuius contra rationem est impossibile.
- 55 Conditio qualibet necessaria pro para habetur.
- 56 Filii naturales non faciunt deficerere fidicemissum, quod dicti filii excludant substitutum.
- 57 In formicula laudabilis est & officia quoniam in masculo, & in ea vivit
carus est debet ab aliis quam in mixto.
- 58 Vt potest accusare maiorem de adulterio, & non contra.
- 59 Filii naturales non faciunt deficerere conditionem, etiam si sit instituta
femina extranea.
- 60 Secus si dicta femina non esset in concubinatu. nu. 56.
- 61 Pater non praesumunt contemplatione filii naturales velle excludere
filium legitimum, & ideo si filio substitutum alius filium, natura non
facit deficerere conditionem.
- 62 Filii naturales non censentur semper fidicemissum, quando gra-
tutio tempore testamenti habebat filios legitimos & naturales, quia
testator praesumunt de illis tantum capitale. nu. seq.
- 63 Testator nonquaque praesumunt considerare tristum evenitum: confide-
rat in talium, ut si fieri potest provideat.
- 64 Conditio, si deficerit sine libero, habet traction in futurum usq. ad
tempus mortis.
- 65 Filii naturales in conditione positi an excludant Ecclesiam substitutam.

7. *Fili naturales substituti non excludunt, quia unde dixit testator, si deceperit sine filio legitimus & naturalis.*
Fili naturales non debent proprii filii sed inoproprii.

8. *Fili naturales & viatio sibi erit atque non excludunt substitutum, quia verum nomine non obtinet.*
*Sed si sit factum eum quod filii possint hereditate infinitu*m*o*n*o*t*o*s*.*
*Et an valeat huiusmodi statutum, remqua*m*u*s* n*o*o*7*o*s*.*
*Secundum etiam si testator dixerit, si filios meos deceperit sine filiis ex legitimo matrimonio, & quoque modo vementur, quia intelligitur etiam de filiis*m*o*n*o*t*o*s*.*

9. *Fili sibi sunt Pontificis alimento praefari debere sanxit, & hoc etiam in suo Catechismo habere obseruat.*

10. *Fili naturales non faciunt despectu conditionem, quando aliquis institutus ad lacrumas sub condito & affirmatio.*
Idem quando filii sunt positi in coniugione tacite ex legi dispositione, num.74.
*Idem quando mulier heredem fecit proprium virum, quem gravavit vestitrix & si deceperit sine filiis, interclusus enim de filiis legitimis & naturalibus*m*o*n*o*t*o*s*.*

I. **D**ISPENSATIONI precedenti teneat modis huc subiectetur, an quando sub nomine filiorum in conditione posteriorum comprehendantur etiam filii naturales ac exclusiōē substituti? Quia quidem de dispensatione variae fuerunt sunt, que inter pretum opiniones.

2. Primum t. & magis recepta illa est, ut iuraturales iij deficerent conditionem, siue substitutum excludant. Ita confuerunt glo. in i. i. *presentia de probat.* Ang. & Castr. in *Lex facta*, 6. *si quis rogatus est, si aff. & videtur Alex. m. 6. Ripa m. 1. Hercul. vol. 2. Corn. in *conf. col. per. videtur* *temporibus* l. 6. & in *generalibus*, 6. *autem nos...c. de infit. & subff. & videtur Iacobin. a. S. Georgio, Capra in *conf. 123, 6*. J. Soc. in *L. i. i. ann. nro. ff de cond. & demiss. Dec. in *conf. i. i. num. 10. Ruini. in L. Gallus*, 6. *et i. i. num. 2. ff de le. & posthu. & ibi num. 17. scilicet stat communem eff. Alciat. in *Logistica*, 6. *l. herorum ff de verb. Riga. & communem testatur Dec. in d. i. i. presentia. & si t. & si pte (vt mox subficiunt) dissident. Sic & Tyras. de prilegiis *causa in priuilegiis 94.* Hanc quoque dixit, etiam communem opin. Sfortia Odo in *tr. ital. de compend. subficii parte 6. art. vlt. pag. 25. tit. an naturales tantum.* Et iij quidem adducti sunt t. primo eo responso, si. quia si quis rogatus cuius verba hac sunt: [Si quis rogatus fuerit, vt si linea liberis deciderit relictum hereditatem. Papin. lib. 8. respoforum scribit, etiam naturalem filium efficere, vt deficiat conditio. Et in libertino eodemque consiliori hoc scribit. Mili autem quo ad naturales liberi attingit, voluntate quicquid videatur illa, sed hoc ex dignitate & ex voluntate, & ex conditione eius, qui fidei communis, accipendum erit. J. Haecenus Vlpian, Ceterum *praeceps in loco*. Dec. a quo non dicitur Emanuel Cofta in *l. Galus*, 6. *& quid si tantum in 3 parte num. 59. per translatum in 309. ff de libris & postibus exsuffitum, Vlpianum loquitur de filiis naturalibus natis in seruitute in figura tamen matrimonij, qui quidem eo iure ostinebant maiorem in succendo facultatem quam a lij naturales nati in libertate fine figura matrimonij. 6. i. i. 1. ff. de *fern. erga.* Quod ex his loquuntur Vlpianus ex Papiniano sententia perpendit Decius versus illa. [*Et in libertino eodemque, cōliberto hoc scribit.*] Quippe quod naturalis, (vt dixit praecepito in loco) Cofta qui regulariter substitutum non excludit, excludit tamen in ea singulari specie, nempe quando est naturalis natus seruitute in figura tamen matrimonij. Et horum quidem interpretatione fuisse videatur, quia dicitur Vlpianus. [*Et in libertino, eodemque consiliori hoc scribit.*] Illi proponit, hoc, referatur ad id, quod de naturali statim dixerat, vt fenus sit. Papinianus respondit de libertino filio naturali, vt si deficerit fiat conditionem. Non autem de quoquis naturali. Nam aliquo*m*odo ita diflixerit Vlpianus. Et in libertino eodemque consiliori idem scribit. Illa enim dictio, idem, significat fieri auctor perdon. Nec repugnat consideratio Boetii in *d. i. i. presentia*, num. 22. dum perpendit illa verba. Et in libertino. Illa i. dictio, & stat augmentata, iuxta l. tamen adiutorio de leg. 3, vel implicatur pro etiam quod idem est*l. vlt.* vbi Dicit. ff. folio mater. Non est vera haec consideratio, quia immo illa dictio, & stat continuatio*m*o*n*o*t*o*s* in *l. 1. Seru. regula ff. de Sena & m.* & quia ff de sursum omn. nro. & tradit. Aberr. in *dictio* naria in *dictio*ne, Es. ac etiam Parisian conf. 38. nn. b. 2. Nec implicatur stria potest. Quia cum implicatur, etiam habeat naturam, ut implicare calum magis dubitabilem. Dec. in *l. 1. Seru. regula m. 10. c. vnde lib. 1.* causus naturalis natus in seruitute sub figura magna******

trimonii minorem habet dubitationem, quam naturalis nati in libertate fine figura matrimonij, vt diximus sup. Crediderim ego Papin. absolute respondere de quoquis naturali: & si illa facta species forte contingit de illo naturali nato in seruitute sub figura tamen matrimonij. Vel exempli loco de hoc locutus est, quod fame exempli non refringit. s. *testem in legi de gradib.* Alioquin imperfecte & Vlp. & Papin. respondunt. Cum de filiis legitimis naturalibus, ac de vno falso species naturalium verba fecerunt. Et Vlp. ipse de naturalibus, simpliciter & ab solu*m*o*n*o*t*o*s* locutus est. Relat. itaq; responding argumentationem, dicebat lo. Coraf. in lib. 6. miscell. nro. 7. Vlpianum in *cusid. ff. qui regat. u. diff*erentia a Papin. quo ad naturales. Nam cum dicit filii Papin, quo ad naturales efficiuntur, vt deficiat conditio, subficiuntur Vlp. Mili autem quod ad naturales liberos attinet voluntatis quicquid esse videtur. Conferit Vlpia. Papiniano ad legitimos, sed non quo ad naturales, sed dicit esse voluntatis questione de quibus liberos senserit testator. Et projecta & dignitas & voluntas & conditio testatoris interpretatione praefat, vt intelligamus, quibus bursa senserit. Et *la Causa no diff*erent. *Contra lib. 6. i. i. presentia. nro. 5. i. nro. 6.*

Nec illa vera consideratio Emanuel Cofta *praecepito in loco*, cu dixit, Vlpia non differente a Papiniano : *Cum & ipse Vlpian. expiendo casum, quando testator posuit est in dignitate, confermet regulam cum Papiniano, naturalem efficiere, vt deficiat conditio. Non inquit hoc verum est. Cum (vt diximus) Vlpian. voluntarii tamen esse voluntatis quicquidem, que tamen dimittuntur ex illa dignitate, voluntate & conditione testatoris.*

Secundo itaque afferetur t. *lex. l. Lucius 6. vi. in fil. de leg. v. lib. 1. Scruola respondit filios naturales libi filiorum nomine continere. Verum Declupus *praecepito in loco* exsuffitum contrarium potius probare, cum ipfem Scruola exposuerit, filios naturales, id est, in seruitute suscipientes. Ripa tamen in d. 6. ff. qui regat. u. diff. 1. *Dec. 3. dicti difficiens docuit, Scruola respondit de multis in seruitute, de quibus minor erat dubitatio, an sub nomine filiorum continerentur. Quandoquidem prohibetur omnino t. matrimonio inter liberum, & ancillam. *l. ann. annula.* C. de *test. usq. probiliter etiam concubinatus, prater quam cum patrino. nro. 3. C. annula de manumissione.* Cum tamen inter liberos permisum sit concubinatus, et tamen malum, crediderim Scruola si respondebile quod ex facto ita contigisse. Existimatim etiam adulterii Ripam, minorem esse dubitationem de naturalibus natis in seruitute in figura tamen matrimonij, ex quo eorum confortum, eti non ut matrimonium lex approbavit in l. *fern. C. de adult. & doct. & copul. & difficiens doctif. Palat. de nobis pugnare, filii. 6. & proportione aliud in testamento succedit, ut filius iugularis. l. 10. de *test. regna. 18. pr*ter aerea Emanuel Cofta *loci iam citata*, num. 73. scripto, id contingit, quia in eo testamento testator roquerat heredes, ut manumitteret l'ampphilam, quae erat naturalis Ampphilam: utque in mentione naturalium, in alia testamenta parte fecerat. Quia de re *in 4. de la. societate & prima dicemus.****

Tertio perpendi solet text. l. *Cum pater. 6. volo. ff. de leg. 2. Volo (ixerat testator) predia de libe*r*is meis. Quid si quis ei*co*rum filium liberis vita deceperit, partes eius ad reliquias pertinere volo. Respondit Papin. Collibertum patris eundem si filium, ex substantiōē, substantiōē non excludere. Et illo in loco annotatio Bart. filium naturalem in seruitute conceptum excludere substantiōē: crediderim ergo de alio ibi nulli non potuisse quidam de filiis naturalibus cum liberis illi alios, hoc est, legimus libere*r*is non potuerint. Quemadmodum infra dicemus, quando substitutio*m*o*n*o*t*o*s* fit illi, qui non nisi naturales suscipere potest. Est itaque illi in loco fatus manefacta et testator voluntas. Et *responsum hoc* *test. etern. pte* *Palat. de nobis pugnare, filii. 6. 27. num. 2. & manus eius Cofta in d. 6. 7. ff. qui regat. *fern. C. de adult. & doct. & copul. & diff. 1. & quid si tantum in 3 parte num. 71.***

Secunda fuit t. opinio procedenti omnino contraria, nempe filium naturalem non efficerere, vt conditio deficit. *l. 1. scriptio* *Dec. in d. 1. cap. i. presentia* num. 37 *deprobab.* & *Corinthus in d. 4. 7. & Conna.* in d. 1. s. num. 6. *in fine. & aliis plures refert.* & probat Emanuel Cofta in d. 6. 7. & quid si tantum in 3 parte num. 78. *test. etern. pte* *Palat. de nobis pugnare, filii. 6. 27. num. 2. & manus eius Cofta in d. 6. 7. ff. qui regat. *fern. C. de adult. & doct. & copul. & diff. 1. & quid si tantum in 3 parte num. 71.**

Primum eavisi sunt ratione: quid t. conditio debet impleri in forma specifica atque proprie*m*o*n*o*t*o*s*, ut *l. Matu. 6. & l. qui hereditate, se cond. & denovi.* Atque naturales non sunt proprii filii, cum t. dicatur, qui nati sunt ex lustre noptis. *l. fons diffimile. ff. d. 6. 7. qui sum. s. l. annula. 18.* Non ergo conditio folis naturalibus omnis deficit.

Ceterum responsum *Ripam in d. 6. ff. qui regat. u. diff.* quod cum

In condicioneibus mens & voluntatis testatoris magis quam verba specientur. *Item condicione primaria dicitur de condi. & magis.* Voluntas autem & mens testatoris est, quod sihi successibilis excludant substatutum. *Item filius s. dum qm. de leg. s. vñig.* Nec dicuntur (subiungit Rijpa) naturales coepe Digestorum non extantib[us] filii legitimis & naturalibus, succedere in tribus vincis tandem. *I. h[ab]entat. C. de natura d[omi]ni liber.* Quia (inquit Rijpa) hoc sufficit ad exclusionem substatuti, ne contingat testatorum decedere pro parte testatum, & pro parte inter statum, contra i. l[et]i no[n] s[ecundu]s f[ac]tus reg. ita. *Qua de re & de sua nati. illi s[ecundu]s docetur.*

Secundum perpendit Decius & Cora[li]s constitutio in lib[er]tate in gen. al. ter. s. Cum autem C. de legit. & substat. qui conditionem libri liberis à lege substatutam, ita interpretari, ut de libris legitimis & naturalibus sit accipitur. Neque alter fibistrutum vel excludi sicut in granatis inflam proferre foliis, & si qui in flenis est, & granatis, naturalis fuerit quo tamen causa, maior ratio videtur, propter similitudinem qualitatibus interpretationibus argumentum euaderem comiti sunt, qui primam illam opinionem probarunt: Bart. enim, in d. 5. qm. p[ro]p[ter] aet. ne. 2. script. d. 6. Cum autem debere intelligi iuxta dictum in lib[er]tatem d. 6. si quis rogatus. Id quod distinuerat eis docuit ibidem Alex. à quo differtit Dec. in d. c. in praesentia, no. 56. in gloss. 1. Altera est interpretatione glo. in d. 6. qm. qm. reg. atq[ue] distingueuntur inter conditionem legis, & hominis. Illa legis dicitur tacita. d. 6. Cu. autem. & naturalis non excludit substatutum: cum tacita illa a conditione sic à lege substatutella est repugnat iuri communis. i.e. 52. q. r[ati]o. ob id refutari debet. Illa vero hominis effecti, ut naturalis excludat substatutum. Hac de interpretatione multa scribit Dec. m.d.c. in praesentia. num. 56. vbi multi rationibus eam rejicit: quemadmodum etiam damnat Cora[li]s in d. 6. 7. num. 3. quia illa a conditione illam de qua in d. 6. cum autem. dici debetur, cum ex verbis legis colligitur. Ex istimo ergo dici tacitam, si confidemus prolati ipsa verba testatoris, qui nil dixit. Si vero consideremus præsumptionem, quam lex facit, dici debet exp[re]sa: sicut dicimus supra tib[us]. 1. qm. 45. vbi exponimus quando dicatur exp[re]sum id quod ex legis præsumptione descendit.

Tertio adduci i. foli ex l. vlt. f[ac]t. de iure delib. Iauolenus ita respondit. Qui filium libertinum habebat, heredem eum insituerat: deinde ita scriperat: si mihi filius nullus erit, qui in suam tutelam veniat, tum Damea seruitus liber eff[us]t. Is filius pupillus libertinus erat. Quarebatur, ita Damea liber eff[us]t. Trebatus negat, quia filii appellatione libertinus quoque contineretur: Labeo contraquicco loco seruitus filium accepit: Trebatus sententiā probos, si tamē testatorum de hoc filio locutum esse appareat. Hic constat Iauolenum ita denun sensibile cum Trebatio, libertinum sicut natura censit propriū filium, sed modo appetere, testatorum de eo locutu[er]it. Qui libertinus eo in loco sit, differunt inter se Alciat. lib. 4. parerg. 5. & Ciciatius lib. 2. obserua. 37. Existim Iauolenum cum ipso Trebatio absolute sensibile libertinum dici propriū filium; & ob id efficeret, ne Damea seruitus liber sit, & si filius seruitus probaretur non Trebatio, sed Labeois interpretationem fecit effectus Iauoleni. Illa vero ei[us]dem Iauoleni verba, si tamē testatorum de hoc filio locutum esse appareat, referenda sunt ad id, quod testator dixerat qui in suam tutelam veniat. Cum testator filium ipsum præocculebat, sciretque illud impuberem esse, & verba illa posuerit, si mihi filius nullus erit, qui in suam tutelam veniat; videtur quod non de eo filio, sed de ailio senire. Et propterea Iauolenum non dubitabit quin filius libertinus, eti naturalis fit, dicatur ver[us] filius, ut deinceps facias conditionem i[de]c filium dubitabit, ut testator de eo senire, ex quo cum oculis habuit: & dicere potest testator ceteri, cui filius meus in suam tutelam veniat. Purò cum obscurè dixit testator: si mihi filius nullus erit qui in suam tutelam veniat; Iauolenus dubitabit, & idcirco dixit si tamē testatorum de hoc filio locutum esse appetat. Deinde de hoc filio, referendo ad personam, non ad qualitatem personarum. Et hic quidem fons mihi magis probatur illo docili mihi Conani. lib. 10. comment. no[n] 5. 1. no[n] 7.

Tertia fuit opinio Berio[n]i in d. in praesentia. no. 53. & 53. de præber. quem fecerat eis Palentinus Card[ini]n. in d. tradi. de notib[us] d[omi]ni p[ro]p[ter] cap. 12.

Distinguit Berio[n]i ut concilier Doctorum opiniones duo capitulo quorum primium est, quando agitur de filiis naturalibus natis in servitu in figura matrimoniū. Hoc enim dici naturale supra admomimus.

Secundum est caput, quando agitur de filiis naturalibus natis

ex libris & ingenib[us] sine iustitia tamē, legitimiisque nuptijs. Quod ad primum caput distinguit Berio[n]i. no. 229. tres casu. Primus est, quando de his iuri impliciter mentio in conditione. Hoc casu iure Digestorum (inquit Berio[n]i) non continentur, nisi expressè consolare de voluntate testatoris. l. vlt. f[ac]t. de iure delib[er]. Hodie vero iure nostro fecis[er]t, ex quo & ijs ab inelato patri succedunt, ut in Inf[us] de forulis cognatis prima iuncta filius a. 6. Com. quia. de leg. i. Hic causi subi[st]it non probatur, cum rect. d. l. vlt. f[ac]t. de iure delib[er]. contrarium probet, ut filius demonstratur.

Secundus est casus, quando de filiis in mentio in dispositione illis honorandis. Hoc etiam causa Digestorum non comprehenduntur i[n] naturales, nisi de mente testatoris apparet. Et locum s. vlt. infus. de leg. 2. Hodie vero comprehenduntur cum effecti sint capaces successionis paternae rati ex testamento quam ab inelato. Hunc etiam ex ultimo effite omnino falsum. Quandoque in Sequula d. 6. vlt. manifeste dixit, quod fundus relatus Damo & Pamphilo manumissis, ut illum resisterent filii suis, eis debet. Quia (inquit S. i[ust]ola) creditur appellatio filiorum & naturales liberos, sed in seruitute ius c[on]ceptuos contineri. Et hoc festentur probare Rijpa in d. Les fact. qd. si quis queat. d[omi]ni. 37. f[ac]t. ad Terc. & Partim d[omi]ni. c. in praesentia. no. 65.

Tertius est casus (inquit Berio[n]i) quando non de filiis, sed de libris natis ex seruis in figura matr. ut mentio ponendo eos in conditione. Hoc causi Digestorum naturales, natos in servitu & figura matr. & figura matrimonij deficerent faciem conditionem illam. d. l. exposita f[ac]t. si queratur. Et hoc etiam (ait Berio[n]i) pro occidit secundū ius nostrum, ex quo sunt successibiles tam ex testamento quam in testato: crediderint frustra Berio[n]i distinguit liberos à filiis cum in specie has distingue iure non probetur. Propterea respondeat ei[us] distinctione Berio[n]i in eodum differentiam continuitur iure Digestorum inter filios naturales natos in servitu & figura matr. & natos in libertate fine matrimonij figura. Quam distinctionem ipsemer Berio[n]i in d. 23. damnat. Et negat hoc non efficeret, ut ei iure conditio deficiat, ture vero nonno codicis & authenticioris (inquit Berio[n]i. no. 237.) differentia constitutur inter naturales natos in servitu in figura matrimonij, & naturales natos in libertate fine figura matrimonij. Nam natus in servitate & figura matrimonij iure nostro (inquit Berio[n]i) deficerit facit conditionem & substitutum excludit. Cum aptus sit ius ceasarei patrum tam ex testamento quam ab inelato, ut diximus ip[er]. Hic ergo naturalis deficerit facit conditionem. Naturalis vero natus ī in libertate fine figura matr. non facit deficerit conditionem regulariter (inquit Berio[n]i) iure nostro, sicut nec iure antiquo. Nam iure antiquo incederat non posteri patrum ab inelato i. sum. in Cod[ic]e. l. b[ea]t. l. b[ea]t. Hodie vero, subiungit Berio[n]i, filii legitimis & naturalibus, non extantibus ad inelato succederet potest patri in dubi, vñcij, amb. i. v. C. de marib[us]. Ergo licet iure Digestorum non poterit efficiere, ut conditione d. l. sum. in Cod[ic]e. attamen ex quo hodie succedit potest in dubiis illis vñcij, faciet deficerit conditionem quo ad illas duas vñcias. Non autem quo ad redditum; cum in eo ab inelato succedit non possit. Et p[ro]ficiunt hec consideracioni maxime conuenientia & probat Palat. in d. 5. no[n] 25.